PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ -13.845.896/0001-51

r---.-~t~]~6i:EEfTT-liE5TÃTÃi-l-i+riFFü`Íjii.i-'F`-E=lí-ÁrEffiuÉE=-E=¥FÃ-FFR-É-F-ÉÍ:t-u-ü-hi-Ü-NÍ-ãí`FÃ-[b~E~VÃFÊiq-ÍÉ=-Ei5FÃiíõi5ÃBAHiA-
CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 018/2022

_`"1

Contrato    que    ent:re    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPIO    DE    VALENTE,    CNPJ    n°
13.845.896/0001-51  com  sede  na  Praça  Getúlio Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de Valente,
Estado   da   Bahia,   representado   neste   ato   pelo   Sro   Prefeito   Municipal   Uba/d/.r}o  Amara/  de
O//.ve/.ra,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e  RG   n°   01.542.909-12  SSP/BA,   residente  e
domiciliado  a  Rua   10  de  Maio,  no  80,  Centro,  Valente  -  BA,  CEP:  48890-000,  aut:orizado  pelo
art.  86,  XIV,  da sua  Leí Orgânica,  doravante denominada  CONTRATANTE  E/OU  LOCATÁRIO,
do  outro  ANDERSON   PEREIRA  CARyALllo,  residente  e  domiciliado  na  Rua  lraíldes  Maria
Mot:a,  n°  60,  Bairro:  Bom  Jardim,  Cidade:  Valente  -  BA,  CEP:  48.890-000,  jnscrít:o  na  Carteira
de   ldent:idade   no    12556990   43      -.SSP/BA   e   CPF   sob.no   007.686.525-88,   denominada
CONTRATADO(A)    E   LOCADOR(A),   observado   a    DISPENSA   DE   LICITAÇÃO   NO   07-
oi7/2022   e   PRoCESSo   ADMiNisTRATivo   NO   02i/2022,   medíant:e   as   cláusulas   e
condições seguintes:

ir= óõ` OB-jÉi-ó-t5-À `Ló-õÃe-Ãõ:~-_      _  --_:===-_   _ _ _  ___=_== __  _                                               ____-__  .______.,-____  ___,__  ___    __`_____.___..__J

A  present.é+éóntratação tem  como  finalidade a  Locação de  imóve],  [ocalizado a  Rua  Danie]
Rios,  no  360,  Bajrro  Centro,  destjnado  a  Secretaria  ML[nicipal  de  Desenvolvimento
Econômico, Turjsmo, Agricultura e Meio Ambiente, deste Município.

II -DO VALOR CONTRATUALi                         -'_-i-.i=-_i`::-.----- ^-`--i `~---w-===.=±.
o  VALOR ANUAL  DA  LOCAÇÃO, ,é  de  R$  14.400,00  (quatorz.e  mil  e  quatrocentos  reais),
aceito  pela  CONTRATADA,  entendido  este  como  preço justcL e suficient:e  para  o  presente objeto,
tendo como o VALOR MENSAL de R$  1.200,00  (mil e duzentos reais).

fiíf=T5ÕifiÉÃZÕ[--u~~`T--~~-`L~-.____
``.`=`` 0  prazo concedido para a  LOCAÇÃO será a partir da data  da assinatura do referido contrato;

INÍCIO:  05 de janeiro de 2022.
TÉRMINO:  31 de dezembro de 2022.

Parágrafo  Único:  Se  o  descumprimento  de  obrigação  por  parte  da  CONTRATANTE  acarretar
atraso  no  cumprimento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  esta  terá  direit:o  à  compensação  em
tantos  días  quantos  fQrem  os  referentes ao  at:raso  ocorrido,  devendo  as  partes  envldar todo  o
empenho  no sentído de superarem o referido atraso.

IV -DOS TRIBLJTOS  E  DEMAIS  ENCARGOS:                        ,{  `
obriga-sea-LocAT~Á-ÉÍÀai'ãi`--do~~ba-g`à-h~ãÃiJTe-~aTú6uTêra+;;ãEi`-si

lusiva
:ATARIA  além  do  pagament:o  de  aluguel  a  satisfazer:  ao  pagamento,  por sua
do  consumo  de  água,  luz,  telefone  e  esgoto,  bem  como,  ao  pagamento,  por

clusiva de todas as despesas de condomínio  quando for o .caso.

RIGAÇõES GEfmls:

Pç.  Getúllo Vargas',  01,`Centro, Valente  -BA -CEP 48890-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente  -  BA
CNPJ  - 13.845.896/0001-51

0o  LoCATÁRio  declara  ter  procedido  à  yist:oria  do  imóvel   locado  recebendo-o  em  perfeito

estado e obrigando-se a:
a)  manter o  objeto  da  locação  no  mais  perfeito  estado  de conservação e  limpeza  para assim  o
restítuir ao  LOCADOR,  quandQ, fjnda  ou  rescindida  a  [ocação,  correndo  por sua  conta  exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,.  notadamente,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pinturas,  portas comuns,  fechaduras,  trincos,  puxadores, vitrais e vidraças,  lustres,  instalações
elétricas,  torneiras,  aparelhos  sanitários,  fogão  em  quaisquer outras,  inclusive  obrigando-se  a

pintá-lo  novamente  em   sua   desocupação,  com  tintas  e  cores`  iguais  as  existent:es;  tudo  de
acordo  com  o  laudo  de  vis[orla,  assinado  e  anexado  a  este  contratQ,. fazendo  parte  integrante
do mesmo;
b)   não   fazer  instalação,   adaptação,   obra   ou   benfeitoria,   inclusive  colocação   de   luminosos,
placas,  letreiros e cartazes sem  prévia  obtenção de autorização,  por escrito, do  LOCADOR;
c)  não transferir este contrato,  não sub|oçar,  não  ceder ou  emprestar,  sob qualquer pretexto e
de igual forma alterar a  destinaç.ão da `lçiçação,  não constituindo o decurso do tempo,  por si só,
na demora do  LOCADORireprimjr a lnfração, assentimento à  mesma;.`   :
d)  encaminhar ao  LOCADOR todas  as`riotificações,  avisos  ou  intimações dos  poderes  públlcos
que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  pena  de  responder  pelas  multas,,  correção  monetária  e
penalidades    decorrentes    do`   atraso    no    pagamento    ou    satisfação    no    .cumprimento    de
determinações  por aqueles poderes;
e)  no  caso  de  qualquer obra,  reforma  Óu  adaptação,  devidamente  aütoi-izada  pelo, LOCADOR,
repor  por  ocasião ,da  entrega  efetiva  das  chaves-do  imóvel  |ocado; seu  estado  primitívo,  não
podendo  exigir qualquer indenização;
f)  facultar ao  l:OCADOR ou  ao  seu  representante  legal  examin'ar ou. vistoriar o, imóvel  sempre
que for para  tant:o  solicitado,  bem  como  no caso  do  imóvel  ser colocado à  venda,  permitlr que
interessados o visitem;
g)  na  entrega  do  prédío,  verífícando-se  Ínfração` pelo  LOCATÁRIO  de  quaisquer das cláusulas
que  se  compõe  est:e  contrato,  e¢ique. o.j2rédio  necessite  de 7algum  con.serto  ou  reparo,  flcará  o

o              T)eàT:oL:CpAr:2:I:éspt:g:::toiaot:,,u5oure,à^;aatsiãaoe::rsegcah::ess;h:vfà,cAD.àR  mandará  fazer uma
vistoria  no  prédio  lo`cado,  a  fim  de. verificar  se  o  mesmo  se  achai nas  condições  em  quLe  foi
recebído,  pelo  LOCATÁRIO.

i`b{`             -            r   '...k!Ú-i--~,5Õiüi5õ-sfõTR-ÉPÉiÉÉ==
ÃS~p-ãFEê5TaTu3EãüiuTãüaiãiã-e`h-t-o-dõirfi`p~o-;íol5Fãai-alTo-iFFÕüTeri-ó-é_-aa6;
LOCADOFL durante' a  vigência\da  locação.                                     '.  `       :             v t

Wril=

fiçará  por conta  do

5F_E§TF!.ãT£...ç_9.¥.i.B£_T_T.A,L±.~-`-'~-.----------T-~-----T=]
Áinfiàiã~ó--d-Tà--S-o~b-iiiiãé`Ô-e-ã--à-a--h`Srg~hà'á-a~é-Fà:`€-iÃúãiüilTi5ÚíffiTTsTELiTFeiüiro-iÉiüãTÕ=õüEFi
prevista    em    Lei,'  por   parte   do   .LoCATÁRIO,   é   cons]derada   comQ   de   natureza    grave,
acarretando `a  rescisão  c:ontratual,  com  o; consequente  despejo  e  obrigatoriedade  de  imediata
satisfação  dos consectários contratuais.e  legais.                         `    `.    .       i'      `

•        c' ,-.-            \?,`                              .             '`                ®                 `'`

Parágrafo  Único:  Caso  o  LoCADOR OU  LoCATÁRIO  queira  rescindir o  respectivo  contrato,
deverá  a  p notificar  a  outra  no  prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dias  corrido§  de antecedência

.`,             ]           ``'                         ,            ,

.           Pç.  Getúlío vargas,  01,  Centro,  Valente -BA  -CEP 48890-000

1,,,

•J

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ - 13.845.896/0001-51

sem    obrjgação    do    LOCATÁRIO    de    cumprir    os    pagamentos    da    locação    dos    meses
subsequentes.

Vril` - DA'kÉ-NOVAç-Ãõ:
Obriga-se oTõÍÁt-Á-ÉÍo a  renovar expressamente um novo contrato, caso vier a permanecer
no  imóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás,  determlnações  legais  da  lei  de  licltação  8.666/93  e
suas    alterações.    0    novo    aluguel,    após    o    vencimento    será    calculado    medlante    índice
determinado  pelo  governo  federal,  vigent:e  na  ocasião.

IX -  DA INDENIZAÇÃO E  DIFtEITOS DE RETENÇÃO:
Toda  e  qualquer  ben`feitoria  autorizada   pelo  LOCADOR,0

-ainda  que  útil  ou  necessária,  ficará

automaticamente  incorporada  ao  imóvel,  sem  prejuízo  do  disposto  na  letra  ``e",  da  CLÁUSULA
QUINTA  deste  instrumento,  não  podendo  o  LOCATÁRIot pretender  qualquer  indenlzação  ou
ressarcimento,  bem como arguir direito de retenção pelas mesmas.

`X - DAS VA'NTAGENS LEd-AÍs-L§ÜÉÉ-Ri7ÉüÍÉNÍÉ5T~--~~ç`JT--u--~

A  locação  estará  sempre  sujejta a`o   Regime   do   Códlgo   Civil   Brasileiro   e   ai.Lel   nQ   8.245   de
18/10/1991,  fican.do  assegurado  ao  LOCADOR todos  os 'direitos  e  vantagens  conferidas  pela
legislação que vier a ser promulgada durante a locação.

`XI -DÁS GARANTiAS:                                 -L -~   ------ ú:L.--=T::T=:`==±
Em  garantia  do  fi.el  cumprimento  de  Çada  uma  das  obrigações  assumídas  neste  contrato,  e,
especialmente. do   pagamento   dos   aluguéis,   assinam   o   presente   contrato,   antériormente
qualificados,  o   principal   pagador  do  LOCATÁRIO,  obrigando-se  solidariamente  com  este.  no
cumprimento   das   cláusulas   e   condições   desta   avença   e   renunciando,   .expressamente,   ao
disposto  no artigo  827,  do  Novo  Códígo  Civil,  sehdo  que  tal  responsabilidade  perdurará  até  a
entrega   efetiva   e   real   das   chaves   do   imóvel,   inclusíve   ocorrendo   a   hipótese   prevista   no
parágrafo   único   da   CLÁUsuiA   SÉTiMA,   e,   é   extensiva   a   toda   e   qualquer  modíficação   na
locação resultante.da aplicação do texto  legal,  ou acordo entre ãs partes:       c
a) As partes declaram7  expressamente, reconhecer que a  sua  responsabi[idade  pe`rdurará, até a
entrega   das  chaves,   renunciando,  desta  parte,   a.  fàculdade  contlda   no  artlgo   835  do   Novo
Códígo  Civíl;

5ÃÃro_pA`Fm  pAGAMENT®S=,.Úf           6/
ê-referente .à-ós  dias  d= cada  mês tendo  como  oinvalor mensal  R$  1.200,00

(mil  e duzentos  reais)  indicado  neste  contrato,  sendo.o  pagamento  mediante  depósito  em
conta  corrente ....                                                     ` .,,, h  `   .+,t

..,    '.                    .     `          é     .                    ,`                  `                   .

ÉÍ.Í_Ê=|ÃÍÍ5:oj±ç=Ãõ-õ-É~¢Ã`riíÉêÊj!±-É=-T~-==:=`±~i_ií"J--..~`"-
A    despesa    prevista    na    CLAUSULA    SEGUNDA    correrá

(.J___     __J
por   conta    da    seguinte    dotação

orçamentarla, const:ante do orçamento para o corrente exercício financeiro:

TAFUA:  08.00 -.SEC.  MUN.  DE DESEN.  ECON.  TUR. AGFU.  E  M.`

Õul'

Pç.  Getúllo vargas,  01,  Cent[o,  Valente-BA LCEP 48890-000.à`{í               ..+..

•.'            ,`t.                        L,t                                    `1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNF'J  -  13.845.896/0001-51

PROJETO/ATIV.=  2052 -  MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, TURISMO,  AGRICULTURA  E  MEIO  AMBIENTE
ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.9.0.36 -OUTROS SERVIÇOS  DETERCEIROS -PESSOA FÍSICA
FONTE:  00  -  RECURSOS  ORDINÁRIOS

XIV -DA CLÁUSUJ.A PENAL:                                                                                                                                       i
o  LoCADOR  e  o  LOCATÁRIO  omgam-se  a  respeitar  o  presente  cQnt:rato  em  todas  as  suas
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  parte  que  infringir  qL!alquer  disposição  contratual  ou  legal
na   multa   igual   a   2%   que   será   sempre   paga   integralmente,   qualquer   que   seja   o   tempo
contratual    deçorrido,    inclusjve    se    verificada    a    prorrogação    da    vigência    da    locação.    0

pagamento da  multa  não obsta a  rescis`ãQ .do contrato pela  parte inocente, caso lhe convier;

0               a)  fica  estípu]ado  entre  as  partes  que  o  valor da  cláusula  penal  se`rá  reajustado  toda  vez  que
ocorrer   alteração   do   valor   de   alugueJ,   ficando.  sempre   respeitada ,igual   proporclonalldade,
reajustamento  esse  que  será  au.tomátlço,  bem  Çomo  o  seu  p'agamento  não  exime,  no  caso  de
rescisão,  a obrlgação do pagamento dos aluguéis e danos ocasiçnados nçi imóvel locado;    ,

XV T DO -FQ-Ro:                                           U  --.----. U---~-'-.-~ T--r ---- =--~T.~~______T
As  partes  elegem,  neste  ato,  o  Foro  da  Comarca  de Valente  -  Bahia,  como o  único  competente
para   a  solução   das   questões  surgjdas   com   base   neste   instrumento;   que` não,  possam   ser
soiucionadas  amigaveimente.                                                                           L~     N.              :  ``.     .            „     .£

E  por  estarem, just:os  e  contratados,  assinam  o  presente  instrumento .em`.02  (duas)  vias  de
igual teor,  na  presença das test:emunhas igualmente iabaixo assinadas.

Valehte -Bahlá;  05 de ].aneiro  dew2022.
'         '    ,J\       3      .1                  J                                                   .3    t               ',    .=

LOCATÁRIO:
PREFE:ITURA

Ubaldino A
Prefeito

Testemunhas:

Nome:

UNICI

`   LOCADOR=     `,q     :     'i     .

AL DE VALENTE             . ANDEFtsoN  PEFIEIFtA CAFtvAL.HO

CPF/RG

''-.....-:-...-.
B9J                               t:      l             1

•,   8&+$8u38L
A\faujo Lopes

Pç.  GEtúllo Vargas,, 01,  Centro,  Valente -  BA  -CEP'48890-000
}','

DIÁR]O OFICIAL
pREFEETum MUNICIPAL DE VALENTE -BA

CUINTA-FEIRA -03 DE l:EVEREIRO DE 2022 -ANO Vl -EDlçÃO N° 20

Edlção eletnônlca dlsponí`/el no slte `^/`^m/.i)mvalBnteJransoarenclaoflclalba.com.br e garantido sua autentlcídade por certlflcado dlgltal lcl]ÚRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
•VALENTE PUBLICA:

-       EXTRATO  DE CONTRATO N9 018/DISPENSA N° 07-017/2022:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO ASECREl-ARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, TURISMO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

QUINTA-FEIRA
03 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO vl - EDlçÃO N. 2o

Edição eletrônlca disponível no site www.omvalente.tra nsDarenciaoficialba.com. br e garantido sua autenticldade por certificado dígital lcp-BRASIL

MUNICIPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2022.

OBJETO: 0 Município dç Valente na Bahia avisa que fimou contrato através da DISPENSA n° 07-017/2022, PROCESSO
ADM. N.° 021/2022, com o(a) Locador(a): ANDERSON PEREIRA CARVALHO, CPF avIF) 007.686.525-88, pelo valor
total de R$  14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), para Locação de imóvel, localizado a Rua Daniel Rios, n° 360,
Bairro Centro, destinado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Agricultura e Meio Ambiente,
deste Município. Data do contrato: 05/01/2022. Validade do contrato: 31/12/2022.

Valente-Ba, 05 dejaneiro de 2022.

UBALDNO AMARAL DE OLIVERA
Prefeito.0

www.valente.ba.gov.br